
COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
via dei Mille n.9

40033 Casalecchio di Reno
******

AREA SERVIZI AL TERRITORIO
Servizio Lavori Pubblici - Mobilità

ORDINANZA N. 1 / 2020

OGGETTO:  SPOSTAMENTO  TEMPORANEO  DEL  MERCATO  ORDINARIO  SETTIMANALE 
“TOTI”  PRESSO  IL  PARCHEGGIO  DEL  CAVALCAVIA  ED  EX  STAZIONE 
CASALECCHIO-VIGNOLA

IL DIRIGENTE

Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 85 del 06.06.2000, come modificata 
dalla Deliberazione di C.C. n.60 del 31.05.2007, che approva la localizzazione del mercato 
settimanale ordinario denominato “Toti” presso il Piazzale Rita Levi Montalcini;

 

Premesso che:

·         è in corso la realizzazione del nuovo tratto del Nodo ferro-stradale di Casalecchio 
“Nuova Porrettana”, opera di pubblica utilità approvata con Delibera CIPE (Delibera 
CIPE n.4 del 28.02.2018); 

·         nell’ambito del progetto e successivo appalto da parte della società ANAS SpA è 
prevista una prima fase di bonifica da ordigni bellici delle aree interessante dalla nuova 
infrastruttura, che sarà effettuata a partire dal mese di gennaio 2020;

·         parte del tratto interrato del Nodo ferro-stradale di Casalecchio “Nuova Porrettana” 
interesserà il piazzale Rita Levi Montalcini ove è presente il parcheggio pubblico che 
settimanalmente ospita il tradizionale mercato ordinario comunale denominato “Toti”;

·         le attività di bonifica bellica presso il piazzale Montalcini sono incompatibili con la 
presenza della sosta veicolare e del mercato;

 

Dato atto che:

·         il mercato “Toti” è costituito da n° 63 posteggi, di cui n° 61 di dimensione mt. 8 x 5, 
distinti tra settore alimentare e non alimentare e n° 2 posteggi di dimensioni mt. 5 X 
3,80 riservati ai produttori agricoli;

·         con parere n. 9 del 12.11.2019 la Giunta comunale si è espressa favorevolmente 
allo  spostamento  temporaneo del  mercato  “Toti”  presso le  aree di  sosta  pubbliche 

copia informatica per consultazione



poste tra via Porrettana e via Nino Bixio (parcheggio della Casa della Conoscenza e 
del Cavalcavia);

 

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 100 del 20 dicembre 2019 attraverso la 
quale:

·         è stata definita l’area del Mercato ordinario “Toti” in via temporanea presso le aree di 
sosta pubbliche poste tra via Porrettana e via Nino Bixio (parcheggio della Casa della 
Conoscenza e del Cavalcavia);

·         è stato dato atto che il  mercato “Toti”  continui a svolgersi  settimanalmente nella 
giornata di mercoledì;

 

Ritenuto opportuno mantenere anche per la nuova localizzazione del mercato ordinario 
settimanale le stesse limitazione orarie attuate presso il piazzale Rita Levi Montalcini con 
divieto di sosta ed accesso eccetto autorizzati della ore 6:00 alle ore 16:00 del mercoledì;

 

Dato atto che in via dei Sozzi 2, antistante il parcheggio del Cavalcavia, è localizzata la 
sede del Corpo Unico di Polizia Locale “Reno Lavino”;

 

Ritenuto  opportuno  riservare,  in  presenza  del  mercato,  parte  del  parcheggio  del 
Cavalcavia  per  la  sosta  veicolare  individuando  un  nuovo  punto  d’accesso  che  non 
interferisca con l’area mercatale;

 

Dato atto che:

·         contestualmente alla predisposizione infrastrutturale  ed impiantistica della nuova 
area di mercato è stato realizzato un nuovo accesso al parcheggio del Cavalcavia nel  
tratto di via Bixio compreso tra via Sozzi e via I Maggio;

·         via Bixio, tra via Sozzi e via I Maggio, è regolamentata a senso unico di circolazione 
con direzione est;

 

Ritenuto opportuno riservare ai veicoli che circolano su via Bixio il diritto di precedenza 
rispetto a quelli in uscita dal parcheggio del Cavalcavia;

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 159 comma 1/b e dell’art. 158 comma 2/e del D.Lgs 30 
aprile 1992, n. 285 è prevista la rimozione dei veicoli che sostino presso le aree destinate 
al mercato;

 

Informato il Corpo Unico di Polizia Locale “Reno Lavino” della modifica di circolazione in 
oggetto;

 

Visto il “Nuovo codice della Strada”, approvato con D.Lgs. 30 aprile  1992, n. 285;

 

copia informatica per consultazione



Visto  il  “Regolamento  di  esecuzione  e  di  attuazione  del  Nuovo  Codice  della  Strada” 
approvato con D.P.R. 16 dicembre  1992, n.495;

 

Visto il D. Leg.vo n. 267 del 18 agosto 2000;

 

ORDINA

 

Art. 1

A far data dal 15 Gennaio 2020, in occasione dello svolgimento del mercato settimanale 
ordinario del commercio ambulante su aree pubbliche denominato “Toti”,  limitatamente 
alla giornata del mercoledì dalle ore 6:00 alle ore 16:00, presso l’intero parcheggio 
pubblico “Ex Casalecchio-Vignola” e presso il parcheggio pubblico del “Cavalcavia” ad est 
del nuovo accesso all’area di sosta, come meglio descritto in planimetria allegata,: 

-          Divieto di circolazione; 

-          Divieto di sosta con la rimozione.

Fanno eccezione ai sopracitati  divieti  e sono pertanto autorizzati  alla circolazione nelle 
suddette aree di sosta: 

-          Gli assegnatari di posteggio e spuntisti con veicolo al seguito; 

-          I mezzi di soccorso;

-          I veicoli in servizio alle Forze dell’Ordine e di pronto intervento; 

-          I veicoli comunali e della società in house Adopera Srl.

 

Art. 2

Che i veicoli in uscita dal parcheggio del Cavalcavia nel tratto di via Bixio compreso tra via 
Sozzi e via I Maggio:

-          diano la precedenza ai vicoli che circolano su via Bixio;

-          svoltino obbligatoriamente a destra.

 

DISPONE

 

Che la presente ordinanza annulli e sostituisca tutte le precedenti con essa in contrasto;

 

Che la presente ordinanza venga pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi 
a seguito della sua sottoscrizione;

 

Che la società Adopera sia incaricata di apporre la segnaletica prescritta nella presente 
ordinanza;

 

copia informatica per consultazione



Che la società Adopera sia incaricata di  predisporre le transenne all’ingresso dell’area 
adibita  a  mercato  recante  il  segnale  di  divieto  di  transito  –  fig.  II  46  Art.  116  del 
“Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada” approvato 
con D.P.R. 16 dicembre  1992, n.495;

 

Che  lo  spostamento  temporaneo  del  mercato  durerà  per  il  tempo  necessario 
all’espletamento delle attività funzionali alla realizzazione del nuovo Nodo ferro-stradale di 
Casalecchio “Nuova Porrettana”;

 

Che la presente ordinanza venga trasmessa:

-          al Corpo Unico di Polizia Locale “Reno Lavino”;

-          allo Sportello Unico Attività Produttive del Comune;

-          alla Centrale Operativa 118 Emilia Est;

-          al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Bologna;

-          al Comando dei Carabinieri della Stazione di Casalecchio Di Reno.

DEMANDA

 

Al personale del comando di Polizia Municipale nonché gli agenti della forza pubblica la 
vigilanza per l’esatta esecuzione ed osservanza della presente ordinanza.

 

INFORMA

 

Che  a  norma  del  art.3  comma  4,  della  legge  n.241  del  7.8.90  avverso  la  presente 
ordinanza, in applicazione della legge n. 1034 del 6.12.71, chiunque abbia interesse potrà 
ricorrere, entro 60 giorni dalla pubblicazione e notificazione al Tribunale Amministrativo di 
Bologna.

 

Che in relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del DLgs n. 285/92, sempre nel termine  
di 60 giorni  può essere proposto ricorso, da chi abbia interessa alla apposizione della 
segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici,  
con la procedura di cui all’art.74 del regolamento, approvato con D.P.R. n. 495/92.

 

Che,  a  norma dell’art.  8  della  legge  241/1990,  il  responsabile  del  procedimento  è  il 
dirigente del Servizio Pianificazione della Mobilità.

 

Che per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Nuovo Codice della 
Strada. 

copia informatica per consultazione



Casalecchio di Reno, lì 10/01/2020 IL DIRIGENTE
BIANCHI VITTORIO EMANUELE
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


